C A P. XXVIII.

Quaedam aliae questiones de eadem re
diluntur.

AN opera, qua in die festo iure sunt, reddantur illici-
taco ipso, quod sunt quæstus & mercedis, siue suspendij causa. Duæ sunt opiniones: Prima affirmat, & est Richardi in 3. d. 37. art. 2. q. 4. in verbis ferien. 79. Et 26. 27.
29. 30. 31. Rof. ver. ferie. n. 7. 9. 10. 11. Sil. ver. Dom. q. 5. Suppl. Dom. Asten. lib. 1. 11. 22. art. 4. Et 21. 23. ar. 3. q. 5. Tabl. ferien. 39. Et 40 qui ex uno argumento permutentur, quod seruorum sit lucri, vel mercedis gratia aliquid efficeret. A-iunt igitur opus seruile esse triplices: vniuersitatem ratione tantum mattere: ut si quis terram aret, agros colat, portet onera; metas segetes: pietatis tantum studio & cauila, yidelicer, ut Ecclesia inseruat, vel alii cuius in opere subleueri: plenum enim opus quod fieri est seruile, finis vero propositus talis non est. Aliud vero est opus seruile ratione formæ tantummodo: ut si quis, inquietus, in literarum studia incumbat, alios doceat, consilium dat, scribat, pingat, iterum faciat mercede conductus, quia ad haec facienda suas operas locauit: haec enim opera natura sua seruilia non sunt talia tamen redditum ob finem, quia facta ob mercedem & quæstum. Aliud est opus, & ratione materiae & formæ seruile, quia opus ipsum per se est seruile, & fit quæ-

stus & mercedis gratia; ut si agros colas, terram effodias, vites amputes mercede conductus.

Secunda opinio tradit, nullum opus, quod sua natura & conditione liberaler est, in servile transire, eo solum quod quæstus mercede ut gratia fiat. Ita Caiet. 2. 2. q. 122. art. 4. Et in Summa verb. Feriarum violatio. Sotus lib. 2. de Iust. q. 4. art. 4. Nauar. in Man. capitul. 13. numero 5. 11. 12. Et 14. Atmilla verb. Festum, numero 22. quorum opinio est longe probabilior & verior. Alioquin enim opera seruilia essent numerate, cantare, instrumenta musica pollare, confilium date, Theologiam, aut Leges, aut iura docere, pila ludere, quoiquecumque mercede fierent actiones eiusmodi.

Secundo queritur, An opera, quæ corporis ministerio sunt, sunt simpliciter seruilia. S. Thom. 2. 2. q. 122. art. 4. ad 3. insinuat, eiustmodi opera esse seruilia, nisi ad spiritalem Dei cultum pertincent: id plane non tradit, nec explicat ea enim vniuersum esse seruilia. Alia enim sunt quæ ad mechanicas artes spectant, & haec sunt natura seruilia: alia ad liberales artes, quales sunt lineas ducere, figuræ describere, canere fidibus, pulsare tympana, literas scribere & quæ sunt generis ciuidem, & haec non sunt simpliciter seruilia. Alia sunt, ut docent Caiet. 2. 2. q. 122. art. 4. Sot. lib. 2. q. 4. art. 4. Nauar. in Man. cap. 3. numero 5: communia liberi, & seruus, qualia sunt scribere, pingere, iter facere, pescari, venari, & haec iuxta predictos Auctores, non sunt in die festo interdicta, nisi quod sunt ex officio seruili & mercenarii, aut falso consuetudine permittuntur. De his supra tractauit.